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Förord 

Sweco har fått i uppdrag av Helsingborgs Stad att genomföra en klimatanalys i syfte att 

utgöra underlag till en framtida klimatanpassning av Helsingborgs Stad. Föreliggande PM 

är den andra delen av klimatanalysen där en översiktlig analys av översvämningsriskerna 

kartläggs. I denna del har Björn Almström, Joanna Theland och Ulrika Sabel varit 

delaktiga i. Olof Persson har varit granskare.  

 

______________________                   ___________________________ 

Björn Almström                   Olof Persson 

Uppdragsledare                   Kvalitetsansvarig 
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1 Inledning och bakgrund 

Helsingborgs stad arbetar sedan flera år med att studera hur förändringar av klimatet kan 

påverka staden. Föreliggande PM är en fortsättning på detta arbete. Sweco har givits i 

uppdrag att upprätta en klimatanalys med syfte att identifiera områden i staden som är 

riskutsatta vid högvatten, skyfall, högt grundvatten eller höga flöden i Råån. 

Undersökningsområdet definieras i figur 1.1. Klimatutredningsarbetet har delats in i 

etapper enligt följande:  

 Genomgång av kunskapsunderlag och rekommendationer om lämpliga scenarier för 

fortsatt arbete. 

 Översiktlig analys och identifiering av högriskområden baserat på valda scenarier 

 Detaljerad undersökning av utvalda högriskområden. 

 Sammanställning av slutrapporter. Kan användas som underlag för att ta fram en 

klimatanpassningsplan för staden.  

Föreliggande PM utgör den översiktliga analysen av översvämningsrisker för Helsing-

borgs tätort och utgår ifrån PM – Klimatscenarier. Den översiktliga studien är i huvudsak 

GIS-baserad och ger rekommendationer till fortsatt arbete. 

 

Figur 1.1  Avgränsning för den översiktliga klimatanalysen. 
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2 Analys av framtida högvatten 

Enligt klimatforskningen förutspås att medelvattenytan i haven kommer att höjas till följd 

av varmare hav och smältande landisar. I klimatanalysen av Helsingborgs stad har 

utgåtts från att medelvattennivåhöjningen blir 0,5 m fram till år 2065 och 1,0 m fram till år 

2100 (SWECO, 2016). En höjning av medelvattenytan resulterar i att framtida högvatten 

kommer att bli högre än idag relativt dagens situation. I denna analys har högvatten med 

100-års återkomsttid samt högsta kända historiska högvatten (julstormen 1902) 

översvämningskarterats i GIS. 100-årshögvatten, som är 2,0 m över medelvattenytan, har 

tagits fram genom en frekvensanalys av SMHI:s station i Viken (SWECO, 2016). Den 

mest extrema storm som finns noterat är julstormen 1902. För denna storm finns inga 

vattenståndsobservationer runt Helsingborg eller i Öresund, men i tidningsartiklar från 

1902 skrivs det om stora skador längs med Öresundskusten efter denna storm (HD, 

2016). Det finns emellertid uppgifter om att vattennivån under julstormen steg med 2,4 m 

över medelvattenytan i Laholmsbukten (SMHI, 2015-12-07). Trots att nivåuppgiften får 

anses mycket osäker används den ändå för extremanalysen i brist på annat historiskt 

underlag om extremhögvatten. Till dessa högvattennivåer ska sedan 

havsmedelhöjningen adderas samt tidvatten (0,1 m). Vattennivån för framtida högvatten 

relativt höjdsystemet RH2000 kan ses i Tabell 2.1. 

Tabell 2.1  Högvatten som analyserats i den översiktliga analysen. Samtliga nivåer relaterar till 
höjdsystemet RH2000. 

Återkomsttid År 2065 År 2100 

100-årshögvatten +2,6 m +3,1 m 

Extremhögvatten +3,0 m +3,5 m 

Analysen av högvatten har inte inkluderat våguppspolningseffekten, utan utgår ifrån en 

stillvattenyta. Våguppspolningen resulterar i att land närmast stranden kan översvämmas 

fastän stillvattenytan är lägre än marknivån. Våguppspolningseffekten kan ha en stor 

inverkan på översvämningssituationen vid högvatten och kan orsaka stora skador. Denna 

effekt fås emellertid endast i områden som är vågexponerade och effekten avtar relativt 

snabbt inåt land. I de fall där det ett låglänt område skyddas mot översvämning av ett mer 

höglänt område kan våguppspolningen få stor betydelse för översvämningens 

utbredning, medan det för områden där marken lutar bort från havet får 

våguppspolningen mindre påverkan på översvämningsutbredningen. 

Våguppspolningseffekten blir emellertid av ytterst vikt vid dimensionering av 

översvämningsskydd.  

De senaste årens översvämningar till följd av högvatten har bara resulterat i materiella 

skador, men översvämningar från havet skulle redan idag kunna innebära en fara för liv. 

Parametrar som i huvudsak avgör risken för liv är vattendjupet, strömhastigheten och 

eventuell våghöjd. I en amerikansk studie Downstream Hazard Classification Guidelines 

(1988) studerades risken för människoliv vid översvämningar längs med vattendrag. 
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Studien resulterade i en funktion av vattendjup och vattenhastighet för klassificera 

översvämningens risk för liv. Studien innefattade inte vågeffekter. Denna definition av risk 

för liv vid översvämning har ändå använts i avsaknad av studier där även vågor 

studerats. För denna analys har vattenhastigheten antagits varit 0,5 m/s för att i viss mån 

ta vågor i beaktande. Det medför att det kritiska vattendjupet då risk för liv blir hög är 0,5 

m för barn och 1,25 m för vuxna, se figur 2.1. 

 

Figur 2.1  Diagram som visar hur risken för människoliv som funktion av vattendjup och 
vattenhastighet för vuxna respektive barn (Assisstan commissioner - Engineering 
and Research, 1988). 

Resultat från den översiktliga analysen av högvatten kan ses i Bilaga 1. Ett exempel från 

analysen av ett 100-högvatten år 2065 kan ses i figur 2.2. Ljusblå områden visar på 

översvämningens omfattning, medan blå och mörkblå områden visar på vart det finns risk 

för människoliv. 
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Figur 2.2  Översvämning av ett 100-årshögvatten år 2065 vid Råå. Den ljusaste blå färgen 
innebär att vattendjupet är 0-0,5 m (låg risk för liv), blå indikerar vattendjup 0,5-1,25 
(hög risk för barnliv) och mörkblå visar på vattendjup större än 1,25 m (hög risk 
även för vuxna liv). Ytterligare resultat presenteras i Bilaga 1.  

Rekommendationen för den detaljerade översvämningskarteringen av högvatten är att 

följande två scenarier simuleras; 100-årshögvatten år 2065 och extremhögvatten år 2100. 

Dessa kombineras med normalflöde i Råån och med ett 100-årsflöde i ån. Geografiskt 

avgränsas översvämningsmodellen till att inkludera hela projektområdet, se figur 1.1. 

Den översiktliga analysen av översvämningar till följd av högvatten visar på att 

översvämningar är ett framtida reellt hot mot Helsingborg stad. Analysen visar att redan 

vid den lägsta analyserade nivån (100-årshögvatten år 2065) är det en risk för 

människoliv och att de materiella skadorna blir betydande då ca 1 300 byggnader ligger 

inom översvämningsområdet. Rekommendationen är att upprätta en 2D-hydrodynamisk 

modell över Helsingborgs låglänta områden. Från denna modell kan sedan 

översvämningarnas dynamiska förlopp simuleras och de områden där risken för liv är hög 

kan detaljstuderas. Områden där risken är hög bör vara prioriterade områden för framtida 

åtgärder.      
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3 Analys av nederbörd 

I denna översiktliga analys har en GIS-analys genomförts av Helsingborgs tätort för att 

studera hur nederbörd rinner genom staden och var instängda områden kan finnas. 

Analysen tar inte hänsyn till mängden regn, utan baseras enbart på topografisk data samt 

information om ledningsnät.  

Instängda områden (så kallade bluespots), rinnvägar och avrinningsområden har 

kartlagts för två scenarier. Det första scenariot (A) beskriver hur nederbörd ansamlas och 

rinner på ytan när ingen hänsyn tas till ledningsnätet. Scenariot beskriver således en 

flödessituation vid ett mycket kraftigt regn där ledningsnätet är fullbelastat. Det andra 

scenariot (B) har hänsyn tagits till ledningsnät och dikningsföretag. Scenariot kan sägas 

beskriva en flödessituation vid normala regn där ledningsnätets kapacitet inte överstigs. 

Resultat från analysen av rinnvägar och instängda områden kan ses i Bilaga 3. I figur 3.1 

visas exempel på hur resultaten i Bilaga 3 ser ut. Rinnvägarna har kategoriserats mellan 

mindre, mellan och större rinnvägar. Storleken på rinnvägen differentierar mängden 

vatten som potentiellt kan flöda i rinnvägen då en stor rinnväg visar på att det bidragande 

avrinningsområdet är större jämfört med en mindre rinnväg. För de instängda områdena 

har det maximala djupet beräknats.   

 

Figur 3.1  Exempelfigur som visar mindre, mellan och större flödesvägar samt maximalt djup i 
instängda områden (så kallade bluespots). Desto större flödesväg desto större 
avrinningsområde har rinnvägen och desto mer vatten flödar i rinnvägen. 
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Skillnaden mellan scenario A och B (utan och med ledningsnät) kan ses i figur 3.2. Blå 

rinnvägar visar hur vattnet rinner då ingen hänsyn tas till ledningsnätet och rosa rinnvägar 

visar rinnvägarna med ledningsnät.  

 

Figur 3.2  Exempel på skillnaden för rinnvägar med och utan hänsyn till ledningsnät. 

I denna nederbördsanalys har även avrinningsområden för Helsingborgs tätort tagits 

fram. I figur 3.3 visas avrinningsområden vid kraftiga skyfall, då ledningsnätet är 

fullbelastat, och i figur 3.4 visas avrinningsområden vid normala regn då ledningsnätet 

kan ta hand om all nederbörd. Ledningsnätets roll för den urbana hydrologin visas tydligt i 

dessa figurer då ledningsnätet har påverkan på avrinningsområden och får vattnet att 

flöda till avrinningsområden där det annars inte hade flödat till. Figurerna visar även att 

vid kraftiga skyfall förändras avrinningsområdenas gränser (Figur 3.5). Från att vara som 

figur 3.4 visar till att bli som i figur 3.3 då ledningsnätet går fullt. När man studerar den 

urbana hydrologin vid extremhändelser är det viktigt att ta hänsyn till båda situationerna.  

Det rekommenderas att en 2-dimensionell skyfallsmodell sätts upp för projektområdet. 

Modellen bör sättas upp för hela projektområdet, undantaget de avrinningsområden som 

avbördar norrut och inte innefattar någon tätortsbebyggelse. För att få en komplett bild av 

en skyfallshändelse bör ledningsnätet inkluderas i analysen samt att området ej bör delas 

upp i flera delmodeller.  
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Figur 3.3  Avrinningsområden med tillhörande utflödespunkt (röda punkter) för scenario A, 
utan ledningsnät och dikningsföretag. 
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Figur 3.4  Avrinningsområden med tillhörande utflödespunkt (röda punkter) för scenario B, 
med ledningsnät och dikningsföretag. 
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Figur 3.5  Avrinningsområden utan ledningsnät är visualiserade som helfärgade områden och 
avrinningsområden med ledningsnät är markerade med svarta linjer. Notera att det 
är en skillnad mellan avrinningsområdena. 
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4 Analys av grundvatten 

I PM – Underlag till klimatutredning (SWECO, 2016) beskrivs det att grundvatten i 

huvudsak endast kommer påverkas av stigande havsnivåer i ett framtida klimat och att 

den eventuellt ökade nederbörden har en marginell effekt på framtida grundvattennivåer. 

Därför har den översiktliga analysen fokuserat på att studera hur grundvattennivån 

förändras av en stigande medelvattennivå till år 2065 och år 2100. Effekten av en 

stigande medelvattennivå på grundvatten är begränsad till låglänta kustnära områden, 

det vill säga området nedanför landborgen i Helsingborg.  

För att illustrera en möjlig bild av hur framtida grundvattennivåer i Helsingborgs stad 

kommer att påverkas av stigande havsnivåer, har ett utgångsläge definierats. Detta 

utgångsläge utgörs av att uppmätta grundvattennivåer i Helsingborgs stad har använts 

för att interpolera en grundvattennivåkarta återspeglande nuvarande havsnivå för 

kustnära områden nedanför Landborgsbranten.  

För prognostisering av grundvattennivåer i dessa kustnära områden vid höjning av 

havsnivån med +0,5 till år 2065 och +1 m till år 2100 har en modell definierats för att 

beskriva hur en förhöjd havsnivå avklingande påverkar grundvattennivåerna från 

kustlinjen och inåt land. Denna modell har applicerats på utgångsläget, det vill säga den 

framtagna grundvattennivåkartan enligt nuvarande havsnivå, vilket har resulterat i 

grundvattennivåkartor enligt en höjning av havsmedelnivån +0,5 respektive +1 m. Dessa 

grundvattennivåkartor har sedan relaterats till marknivåer för identifiering av riskområden 

med översvämningar eller ytnära grundvatten till följd av ett förändrat klimat. Dessa 

områden redovisas i kartor med avstånd (djup) ner till grundvattenytan. I de fall 

grundvattennivåerna ligger ovanför markytan redovisas de med röd färgskala.  

4.1 Underlag 

Ett begränsat underlag med uppmätta grundvattennivåer i jordlager och berggrund har 

endast funnits tillgängliga för studien. Underlaget består av enskilda manuella mätningar 

under tidsperioden 2008-2015 i de observationspunkter som redovisas i figur 4.1. 

Underlaget har i huvudsak hämtats från projekt Södertunneln och Hamnleden  

(Södertunnelprojektet, Brunnar för referensmätning Bilaga 1, 2011) 

(Södertunnelprojektet, Brunnsprotokoll - Bilaga 2, 2011) (Helsingborgs stad, 2016). I 

punkterna har en eller flera mätningar genomförts. Grundvattennivåer har inte samtidigt 

uppmätts i observationspunkterna och de uppmätta punkterna kan inte relateras till en 

min-, max- eller medelsituation.  
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Figur 4.1 Topografi och punkter med uppmätta grundvattennivåer i jord och berg. 
Grundvattennivåer i profil redovisas i Figur 4.5. 

För framtagning av grundvattennivåkartor enligt nuvarande havsnivå så har maximalt 

uppmätta grundvattennivåer i respektive observationspunkt använts. Detta ska dock inte 

förväxlas med maximalt möjliga grundvattennivåer enligt en långtidsvariation då grund-

vattennivåerna varierar naturligt under året. Hur mycket nivån varierar skiljer sig från plats 

till plats. Generellt är nivåerna som högst under tidig vår och lägst under hösten. Detta 

tydliggörs exempelvis i figur 4.2 då de maximalt uppmätta grundvattennivåerna represen-

terar divergerande situationer i jämförelse med SGU’s referensbrunn i kalkberg i Vellinge 

(SGU, 2016). Detta innebär att uppmätta grundvattennivåer i Helsingborg har utförts vid 

olika tillfällen med varierande naturlig nivåvariation och att underlaget inte entydigt 

representerar en medel-, min- eller maxsituation. 
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Figur 4.2  Uppmätta grundvattennivåer (berg) i Helsingborg i jämförelse med 
grundvattennivåns långtidsvariation i Vellinge. 

4.2  Modell 

Det förväntas en god kontakt mellan hav och berggrund närmast kustlinjen. Påverkan 

från en förhöjd havsnivå förväntas därför kunna fortplanta sig till berggrundens 

grundvattennivåer längs kusten och även upp i jordlager i områden där det ligger 

genomsläppliga jordlager direkt på berggrunden. Det område som förväntas påverkas är i 

storleksordning några hundra meter in från havet och grundvattennivåer ovanför 

landborgsbranten bedöms inte påverkas. Erfarenhet från Malmö visar att man kan se en 

påverkan från högvatten på grundvattennivåer i berg upp till 1000 m in från strandlinjen.   

Denna erfarenhet har tillämpats som modell för beräkning av hur grundvattennivåerna 

förenklat kommer att påverkas av en stigande havsnivå. Vid en förhöjd havsnivå på 0,5 m 

år 2065 respektive 1 m år 2100 förväntas grundvattennivåerna påverkas som ”worst 

case” ca 1000 m inåt land från en generaliserad kustlinje. Påverkan kommer att vara mer 

omfattande närmast kustlinjen för att klinga av inåt land. Längre än 1000 m in från 

kustlinjen förväntas ingen påverkan kopplat till en förhöjd havsnivå. Denna modell antas 

som värsta tänkbara scenario för både grundvattenpåverkan i jord och i berg.  

Båda scenarier med prognostiserad höjning av grundvattennivåer utgår ifrån nuvarande 

havsnivå och redovisas i figur 4.3 och figur 4.4. 
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Figur 4.3  Modell för prognostiserad grundvattenpåverkan år 2065. 



   

 
 

 

16(28) 
 
PM - ÖVERSIKTLIG ANALYS AV KLIMATPÅVERKAN 

 

 

 

 

 

re
p
o
0
0
1
.d

o
c
x
 2

0
1
5
-1

0
-0

5
 

AB p:\1215\1220237\000\10 arbetsmtrl_dok\slutversion pm\översiktlig analys\pm översiktlig analys av klimatpåverkan_slutversion_160615.docx 
 

 

 

Figur 4.4  Modell för prognostiserad grundvattenpåverkan år 2100. 
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4.2.1 Osäkerheter 

Framtagna grundvattennivåkartor är ett resultat av faktiska mätningar och ett förenklat 

antagande om hur grundvattennivåerna kommer att stiga inom ett geografiskt begränsat 

kustnära område nedanför Landborgsbranten.  

Det ska understrykas att faktiska mätningar i olika grad är störda av ledningsdräneringar 

och aktiva pumpningar i staden. Hur denna dränerande effekt och vattenverksamheter 

kommer att påverka grundvattennivåerna i framtiden har det ej varit möjligt att ta hänsyn 

till i denna studie. De prognostiserade grundvattennivåer som presenteras är därmed 

utan påverkan från framtida eventuellt grundvattenbortledande åtgärder.  

Sammanfattningsvis är underlaget som utgörs av de faktiska mätningarna, kraftigt 

begränsat, med få mättillfällen och bristande geografisk spridning. Långtidsserier med 

uppmätta nivåer saknas varav en analys för urval av maximala grundvattennivåer ej har 

kunnat genomföras och utgångsläget representerar därmed ingen entydig situation med 

maximala grundvattennivåer. Likaså saknas underlag i stora områden, exempelvis mellan 

Hamnleden och Södertunneln. Denna begränsning har medfört att framtagning av 

grundvattennivåkartor i jordlager har genomförts med stöd av angivna nivåförhållanden i 

litteratur samt grundvattennivåernas antagna följsamhet till topografin. Faktiska och 

prognostiserade grundvattennivåer i berg endast har redovisats punktvis. Resulterande 

grundvattennivåkartor ska därför sammanfattningsvis med försiktighet tolkas i områden 

där underlag saknas. 

Den tillämpade modellen utgår ifrån en homogen påverkan som endast styrs av 

avståndet från kustlinjen och tar varken hänsyn till variationer i geologiska egenskaper 

och topografiska förutsättningar. 

4.3 Prognostisering av framtida grundvattenförhållanden 

Sammanfattningsvis så visar prognosen en stigande grundvattennivå i jordlager som 

närmast kustlinjen är i storleksordning med havsnivåhöjningen för att sedan klinga av inåt 

land, se figur 4.5. Där landborgen ligger nära kustlinjen blir påverkan mer påtaglig. Vid 

exempelvis området kring Knutpunkten ses en grundvattenpåverkan mellan 0,5 till 1 m 

vid en havsnivåhöjning på +1 m, se figur 4.6.  
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Figur 4.5  Profil - markyta och grundvattennivåer. Profilens läge redogörs i figur 4.1. 

 

Figur 4.6  Grundvattennivåer i jordlager. Analysen är baseras på de tillgängliga mätpunkterna, 
som är markerade med svarta prickar. 

Med en stigande grundvattennivå följer att djupet till grundvattenytan minskar och man kan 

närmast kustlinjen och i de mest centrala delarna av Helsingborg utläsa flera områden som 

i takt med att havsnivån stiger kommer att få betydligt mer ytnära grundvatten, se figur 4.7. 

Vid högvatten och vid situationer med höga grundvattennivåer kan innebära risk för 

marköversvämningar, källaröversvämning, skador på samhällsviktiga funktioner samt ett 

stort inläckage och därmed hög belastning på ledningsnätet.  
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Figur 4.7  Djup mellan marknivån och grundvattenytan i jordlager. Analysen är baserat på 
befintliga mätpunkter som är markade med svarta prickar. 

De prognostiserade grundvattennivåerna tar som tidigare tydliggjort inte hänsyn till 

dränerande ledningar och vattenverksamheter i staden. Påverkan på grundvattennivåer 

till följd av havsnivåhöjningen kan motverkas genom dränerande ledningar och 

vattenverksamheter som pumpar och bortleder grundvatten och därigenom reglerar 

grundvattennivåerna även vid en stigande havsnivå. Till vilken grad detta kommer att ske 

belyses dock inte inom denna översiktliga analys. 

Trycket i berggrunden är i flera mätpunkter i norra delen av Helsingborg redan idag högt 
och ligger nära marknivåerna eller visar på artesiska förhållanden. Med en 
havsnivåhöjning kan därmed risken för artesiska förhållanden att öka på fler ställen, se 
figur 4.8.  



   

 
 

 

20(28) 
 
PM - ÖVERSIKTLIG ANALYS AV KLIMATPÅVERKAN 

 

 

 

 

 

re
p
o
0
0
1
.d

o
c
x
 2

0
1
5
-1

0
-0

5
 

AB p:\1215\1220237\000\10 arbetsmtrl_dok\slutversion pm\översiktlig analys\pm översiktlig analys av klimatpåverkan_slutversion_160615.docx 
 

 

 

Figur 4.8 Djup relativt markytan för grundvatten i berg för tillgängliga mätpunkter. 

4.4 Rekommendationer 

Framtagna grundvattennivåkartor nedanför Landborgsbranten är ett resultat av faktiska 

mätningar och en förenklad modell med antaganden om en framtida 

grundvattennivåpåverkan kopplad till en höjning av havsnivån. De osäkerheter som är 

inbäddade i dessa prognoser är kopplade till ett mycket begränsat underlagsmaterial. Det 

ska understrykas att dessa grundvattennivåkartor och prognoser endast ska tillämpas 

mycket översiktligt, men att de indikerar områden i centrala Helsingborg som i takt med 

att havsnivån stiger kommer att få mer ytnära grundvatten.  

Helsingborgs stad rekommenderas upprätta ett kontrollprogram med övervakning av 

grundvattennivåer i både jord och berg för dokumentation av både årstids- och 

långtidsvariationer samt samspelet mellan havs- och grundvattennivå. 

Kontrollprogrammet bör geografiskt täcka kustområdet nedanför Landborgen med fokus 

på stadens centrala delar där ytnära grundvatten kan förväntas. Kontrollprogrammet bör i 

de centrala delarna omfatta åtminstone en mycket kustnära och sammanfallande 

mätpunkt i jord och berg samt ytterligare 3 mätpunkter i jord placerade i olika riktningar 

där Helsingborgs stad tillsvidare utför långtidsmätning av grundvattennivåer med 

högupplösta nivågivare (så kallade divers). Till detta bör man med samma upplösning 

mäta havsnivån och komplettera med manuella mätningar 1 ggr/månad och/eller 

tidsbegränsade mätningar med högupplösta nivågivare i ytterligare ca 5 mätpunkter. 

Helsingborgs stad rekommenderas dessutom även kartlägga vilka vattenverksamheter 

som inom staden aktivt pumpar och bortleder grundvatten och till vilka nivåer 

grundvattnet regleras. 
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Genom ovanstående skapas ett underlag och förståelse kring 

grundvattenförutsättningarna i centrala Helsingborg nedanför Landborgen. Detta 

underlag kan vidare användas för framtida studier omfattande utredningar och eventuella 

modelleringar på detaljerad nivå med syfte att studera och prognostisera havsnivåns 

påverkan på grundvattennivåer inom prioriterade områden. 

5 Analys av stranderosion 

Av kustlinjen inom projektområdet för klimatanalysen är ca 5 km sandstränder. Stränder 

är bland annat viktiga ur översvämningssynpunkt då de kraftigt reducerar vågenergin av 

inkommande vågor och på det sätter minskar översvämningens omfattning och 

skadeverkan. Stränder är även ett utmärkt erosionsskydd som skyddar bakomliggande 

infrastruktur, såsom VA-ledningar och vägar, från att spolas ut i havet. Därför är 

stränderna en viktig del av Helsingborgs stad framtida klimatskydd.  

Stränder kan emellertid både erodera (strandlinjen backar) och ackumulera (strandlinjen 

förflyttas utåt i havet). Strandens tillgång till sediment styr huruvida det uppkommer 

erosion eller ackumulation. När det försvinner mer sediment än vad som tillförs stranden 

uppstår erosion och vice versa. Sedimenttransporten i sin tur styrs av de kustnära 

strömmarna som genereras av inkommande vågor, men kan också påverkas av hårda 

konstruktioner som blockerar sedimenttransporten. Då vågor skapas av vinden skulle en 

förändring av vindmönstret till följd av klimatförändringen innebära en ökad eller minskad 

erosion längs med stränderna. Enligt SMHI finns det inga entydiga samband som visar 

hur vinden förväntas påverkas av klimatförändringen (SMHI, 2016). Därför finns det ingen 

forskning som antyder ifall erosionen kommer att förvärras eller inte i framtidens klimat till 

följd av ett förändrat vågklimat. Emellertid kommer den förväntade 

medelvattennivåhöjningen resultera i att strandlinjen förflyttas bakåt då stranden ställer in 

sig i ett nytt jämviktsläge till den nya medelvattennivån. Därutöver tillkommer den idag 

pågående strandlinjeförändringen till följd av pågående erosion eller ackumulation av 

sediment, hädanefter kallad bakgrundserosion.  

För att bestämma den pågående bakgrundserosionen har ortofoto från 2000, 2004, 2007, 

2010, 2012 och 2014 analyserats avseende vegetationslinjen. Vid strandlinjeanalyser 

rekommenderas det att man väljer vegetationslinjen som referenslinje när det inte finns 

information om vattenstånd vid tidpunkten för flygfotograferingen. Där vegetation är 

etablerad är stranden inte påverkad av de naturliga variationer av strandplanets bredd 

som förekommer under de olika årstiderna och därmed behöver denna variation inte tas 

hänsyn till vid analysen.   

Exempel på digitaliserade vegetationslinjer kan ses i figur 5.1. Generell slutsats från 

analysen är att strandens läge varit relativ stabil från 2000 till 2010 för att mellan 2010 

och 2014 backa bakåt. Tillbakaförflyttningen kan sannolikt förklaras av de många 

stormarna som varit mellan 2011 och idag.  
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Figur 5.1  Exempel på hur vegetationslinjen för vegetationslinjen för år 2000, 2004, 2007, 
2010, 2012, 2014 har utvecklats för en sträcka utmed Strandvägen i norra 
Helsingborg.  

Resultat från vegetationsanalysen kan ses i figur 5.2. Undantaget Örby ängar söder om 

Råås hamn har strandlinjen förflyttat sig bakåt utmed hela den studerade kustlinjen. I norr 

har det i medeltal skett en bakåtförflyttning om ca 0,6 m/år och stranden vid Råå har 

förflyttats tillbaka ca 0,2 m/år, medan strandlinjen vid Örby ängar har flyttats ut 0,03 m/år. 

Det innebär att om den nu pågående erosionen fortsätter kommer stranden norr om 

Helsingborgs centrum att förflyttas ca 30 m bakåt fram till år 2065 och ca 50 m bakåt till 

år 2100 och stranden vid Råå förflyttas ca 10 m bakåt år 2065 och ca 20 m bakåt till år 

2100. Medan stranden vid Örby ängar förflyttas ca 2 m framåt till år 2065 och 3 m framåt 

till år 2100. Detta förutsatt att erosionen och ackumulationen är konstant fram till år 2065 

och år 2100. 
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Figur 5.2  Resultat från analysen av strandlinjens förflyttning mellan åren 2000 och 2014. 

Utöver bakgrunderosion kommer även själva medelvattennivåhöjningen att resultera i 

erosion och därmed en tillbakaförflyttning av strandlinjen. Detta sker på grund av att den 

aktiva strandprofilen, det vill säga den del av strandprofilen där sedimenttransport sker, 

vill vara i jämvikt med medelvattenytan. När medelvattenytan stiger omfördelar 

strandprofilen sand från den övre delen av profilen till den del som ligger under 

vattenytan. Det resulterar i att bottnen höjs men på bekostnad av att strandlinjen förflyttas 

bakåt. Ett enkelt samband som beskriver denna omfördelning är Bruuns regel, där endast 

strandprofilen lutning beaktas. Det ger en grov fingervisning av hur mycket strandlinjen 

kommer vilja förflyttas. Strandprofilens lutning har bestämts utifrån 0 till 3 m djup på 

sjökortet. För stranden norr om Helsingborgs centrum bestämdes lutningen till 1:50, 

stranden vid Råå bestämdes lutningen till 1:75 och lutningen för Örby ängar bestämdes 

till 1:100.  

I  

tabell 5.1 visas hur mycket respektive strand förflyttas inåt land då medelvattenytan stiger 

med 0,5 m till år 2065 och 1,0 m år 2100 då hänsyn tagit till den pågående 

bakgrundserosionen och Bruuns regel.  

Tabell 5.1  Prognosticerad tillbakaförflyttning av strandlinjen till följd av den stigande havsnivån 
och den pågående erosionen. 

 år 2065 år 2100 
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Norr om Helsingborgs centrum 59 m 101 m 
Råå 48 m 94 m 
Örby ängar 49 m 97 m 

 

I figur 5.3 och figur 5.4 visualiseras den framtida strandlinjen baserat på 

tillbakaförflyttningen i  

tabell 5.1. Den streckade linjen visar på den teoretiska strandlinjen där det förutsatts att 

all mark mellan linjen och havet är sand. Denna strandlinje är dock inte så sannolik. 

Därför har även en mer sannolik strandlinje tagits fram där det bedömts att stranden inte 

kommer förflytta sig förbi vägar, hus eller andra hårda konstruktioner då dessa kommer 

att skyddas samt bromsa strandlinjens tillbakaförflyttning. Denna strandlinje är något 

spekulativ, men ger eventuellt en mer rättvisande bild av framtidens strandlinje. 

Osäkerheten är dock fortfarande stor även för denna strandlinje. 

Slutsatsen från stranderosionsanalysen är att erosion är en parameter som behöver 

inkluderas i Helsingborgs stads klimatanpassning. Genom att bibehålla eller till och med 

utöka stränderna fås ett bättre skydd vid översvämningar och kommer att reducera 

skadeomfattningen vid en kraftig storm. Erosionen till skillnad från översvämningar är 

långsamma processer och bedöms i nuläget inte vara akut att åtgärda. Därför 

rekommenderas att Helsingborg Stad upprättar en skötselplan för sina stränder där 

underhållsåtgärder, såsom strandfodring, planeras samt ett mätprogram där strandprofiler 

kontinuerligt mäts. Ett mätprogram över stranden är ett viktigt underlag för att analysera 

stranderosionen framöver.  
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Figur 5.3  Teoretisk och sannolik strandlinje för år 2065 och år 2100. 
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Figur 5.4  Teoretisk och sannolik strandlinje för år 2065 och år 2100. 
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6 Slutsats 

Den översiktliga analysen visar på att Helsingborgs stad är sannolikt att drabbas av 

översvämningar och erosion till följd av det förändrade klimatet.  

Översvämningsrisken vid framtida högvatten är betydande för kustnära och låglänta 

områden i Helsingborg. Analysen indikerar risk för människoliv vid ett 100-årshögvatten 

år 2065 såväl som omfattande materiella skador då ca 1 300 byggnader ligger i 

översvämningsområden. Det rekommenderas att två scenarier, 100-årshögvatten år 2065 

och extremhögvatten år 2100, studeras med en 2-dimensionell hydraulisk modell. Denna 

modell kan förfina den översiktliga översvämningsanalysen genom att även vattnets 

hastighet kan analyseras. Därefter kan områden med störst behov av åtgärder för att 

förhindra översvämningar identifieras.  

Nederbördsanalysen har ej kvantifierat översvämningsrisken vid skyfall, utan ska istället 

användas som planeringsunderlag för till exempel åtgärder som syftar till att reducera 

skyfallsöversvämningar. De instängda områdena är exempelvis lämpliga områden för att 

anlägga olika typer av fördröjningsmagasin och översvämningskänsliga verksamheter bör 

ej förläggas i ett sådant område. Vidare kan rinnvägarna användas för att planera grön- 

och blåstrukturen av staden. Det rekommenderas att översvämningsrisken vid skyfall 

studeras med hjälp av en 2-dimensionell skyfallsmodell som inkluderar ledningsnätet.  

Strandlinjeanalysen visar på en idag förekommande stranderosion om ca 0,6 m/år norr 

om Helsingborg centrum och ca 0,2 m/år vid Råå. Denna erosion kommer att förvärras i 

och med den stigande medelvattennivån. Teoretiskt kommer strandlinjen att backa ca 50 

till 60 m fram till år 2065 och cirka 100 meter till år 2100. Eftersom stränderna har stor 

betydelse för att reducera översvämningsskador samt skyddar bakomliggande 

infrastruktur måste stränderna skyddas mot klimatförändringen. Det rekommenderas inte 

att klimatförändringens inverkan på stränderna studeras vidare i detta skede. Istället 

rekommenderas det att en förvaltningsplan för Helsingborgs stränder upprättas. Denna 

bör bland annat innefatta ett mätprogram av stränderna där ett antal strandprofiler mäts in 

årligen. Inmätning av bottenprofiler är av yttersta vikt för att analysera 

strandlinjeförändringar längs med Helsingborgs kust och för att kunna sätta in rätt 

åtgärder mot stranderosion. Inmätningen kan antingen utföras med multibeam över 

bottnen från 0 till ca 5 m djup eller genom att profiler mäts in med en högprecisions GPS. 

Multibeam är en dyrare teknik men ger en mer komplett bild, medan högprecisions GPS:n 

är en mycket kostnadseffektiv metodik.   
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